Име и презиме____________________________________________________________
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Втор Колоквикум по Биохемија-Земјоделски Факултет -ГРУПА 1
   На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор         
 
(само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)
1. Кое од следните соединенија е аминокиселина
а) адреналин; 



б)  глицералдехид; 

в)  цистеин
2. Врската помеѓу аминокиселините во примарната структура на протеините се нарекува
а) пептидна врска


б) јонска врска


в) водородна врска
3. Соединенијата изградени од 2 до 10 аминокиселини се наречени:

а) хормони



б) пептиди


в) протеини
4. На која жлезда со внатречно лачење и е неооходен јод за нејзино функционирање
а) тиродината жлезда


б) хипофизата


в) хипоталамусот
5. Процесот на оскидација на гликозата до пируват се нарекува
а) хидролиза



б) гликолиза


в) пиролиза
6. Познат хормон што се лачи од панкреасот е
а)  тироксин



    б) тестостерон

в) инсулин
7. Кое од следниве соединенија е нуклеотид
а) АТП




б) триптофан


в) метионин
8. Процесите на оксидативна фосфорилација при кои се добива АТП се одвиваат во
а)  жлездите



б) митохондриите 

в)  крвта
9. Главното соединение кое влегува како супстрат во Кребсовиот Циклус е
а) ацетил коензим А


б) целулоза


в) гликоза
10. Кој шеќер не влегува во составот на нуклеинските киселини
а) гликоза



б) деоксирибоза

в) рибоза
Дефинирај и дополни ги празните места во речениците
11. Што се подразбира под поимот примарна структура кај протеините?  ______________________________________________________________________________
12. Нуклеотидите се органски соединенија изградени од____________________________

_____________________________________________________________________________
13. Главна улога во креирањето на секундардната структура на протеините имаат ______ _________________________врски  помеѓу аминокислеинските градивни единки.
14. Ензимите по својата природа се __________________ _________и тие во суштина ги______________________________хемиските реакции во живите организми. 
15.Наброј 3 фактори што влијаат врз активноста на ензимите
____________________________________________________________________________
Одговори на следните прашања и реши ги задачите:

16. Ако се знае дека секвенцата на азотните бази во составот на едната верига од ДНК е AAGTCGGCAT, напиши како ќе изгледа копијата на ДНК оваа секвенца:_________________. 
17. Ако се знае дека секвенцата на азотните бази во составот на едната верига од ДНК е AAGTCGGCAT, како ќе изгледа синтетизираната РНК од оваа секвенца на ДНК:___________

18. Како се вика единствената аминокиселина што НЕ Е ХИРАЛНА?_____________________
19. Што се тоа „звитер јони„? _____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20. Напиши ги имињата на 4тирите азотни бази што влегуваат во составот на ДНК:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
